ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em...» %....... 1423..18402 E] Projeto de Lei

O Horas.09.2.05. Ra se [ | Projeto Decreto Legislativo | ) 3 Da
é a a td . me A

O Registrado sob o nº. T.1040R J L] Projeto Resolução NO e EO
E à [| Requerimento
a Sessão de..04S.... Pd] Indicação

o Funcionário UI NR
agi E Emenda

AUTO R: Vereador Renato Bossay - PSD -

Ao Exmo. Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Mauro Luiz
Batista com cópia ao Sr. Marcio de Barros Albuquerque, Secretário Municipal de
Serviços Urbanos e Rurais e Wilsanda Aparecida de Lima Béda, Secretária
Municipal de Educação, no sentido de realizar a limpeza geral da Escola Municipal
Nilzalina Pontes Lemos, bem como, obter uma resposta sobre a funcionalidade da
instituição, localizada na rua Bichara Salamene, nº 2259, bairro Serraria.

JUSTIFICATIVA:

Essa proposição é um pedido da comunidade local em virtude
das péssimas condições que se encontra a Escola Municipal Nilzalina Pontes
Lemos, que serviu por muitos anos como Instituição Educacional, mas que no
momento se encontra em estado de abandono total. Devido às chuvas tem
apresentado mato alto, aumentando a incidência de mosquitos e animais
peçonhentos. Além disso, há relatos de invasão e furto no local, podendo se tornar
um lugar que sirva de abrigo para consumo de drogas, gerando medo e insegurança
para os moradores. Dessa forma, a limpeza geral e a reutilização da instituição no
endereço acima citado destinassem atender demandas da comunidade, garantindo
qualidade de vida e segurança aos moradores.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Vereador Renato Bossay
- PSD -